11. Saint Hilaire joint les mots *in regeneratione* à ce qui précède, et les entend de la régénération spirituelle par le baptême. Mais l'interprétation la plus commune et la mieux fondée les rattache à ce qui suit, et les entend de la résurrection générale qui se fera le jour du jugement. Il est évident que Jésus-Christ fait ici à ses Apôtres une promesse spéciale de se les adjoindre en qualité de ses assesseurs, au jour de son glorieux avènement, quand il viendra juger les vivants et les morts. En nommant les douze tribus d'Israël, il désigne en même temps sous cette dénomination universelle, non-seulement la treizième tribu, mais toutes les générations de l'humanité.

12. Après avoir déterminé spécialement la récompense des Apôtres, il dit quel sera le prix surabondant que recevront de leurs sacrifices tous ceux qui, pour suivre le chemin de la perfection évangélique, se seront détachés de cœur, ou en réalité, de tout ce que la chair et le monde aiment, et de toutes les pompes de Satan. Ces âmes généreuses ne seront pas seulement assurées de la vie éternelle; mais dès à présent, et sur cette terre, ils recevront le centuple de tout ce qu'ils au-

regeneratione cum sederit p^{er}ce, ou mère, ou femme, ou
 Filius hominis in sede ma- enfants, ou terres, à cause de
 jestatis suæ, sedebitis et vos mon nom, à cause du Royaume
 super sedes duodecim judi- de Dieu, à cause de moi, et à
 cantes duodecim tribus Is- cause de l'Évangile, qui ne re-
 rael. Et (yy) nemo est, qui re- çoit maintenant, en ce temps
 liquerit domum, aut fratres, même, cent fois autant et beau-
 aut sorores, aut patrem, aut coup plus, des maisons, et des
 matrem, (zz) aut uxorem, frères, et des sœurs, et des fils,
 aut filios, aut agros propter et des terres, ¹³ avec des persé-
 nomen meum, (aaa) propter cutions, et dans le siècle à venir
 Regnum Dei, (bbb) propter la vie éternelle. ¹⁴ Mais beau-
 me, et propter Evangelium, coup de premiers seront les der-
 qui non accipiat centies tan- niers, et beaucoup de derniers
 tum nunc in tempore hoc, les premiers.
 (ccc) multo plura, (ddd) do-
 mos, et fratres, et sorores, et
 filios, et agros, cum persecu-
 tionibus, et in sæculo futuro
 vitam æternam. (eee) Multi
 autem erunt primi novis-
 simi, et novissimi primi.

ront quitté pour Dieu. Car ils n'auront renoncé qu'à des choses passa-
 gères et sans valeur, qu'à des liens que la chair et le sang établissent,
 qu'à ce qui est vanité et affliction de l'esprit ; tandis qu'ils recevront en
 échange tous les biens spirituels, les trésors autrement précieux de la
 grâce, par lesquels c'est l'âme qui est enrichie ; ils auront les joies du
 ciel, et cette paix véritable du cœur, qui dépasse tout ce qui est sensible.
 L'amour seul de Jésus-Christ, qui leur est donné comme à titre d'arrhes,
 peut-il être comparé à toutes les jouissances de la terre, aux parents,
 aux amis, à toutes les créatures, à tous les trésors, à tous les plaisirs ?